
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  11.2/2019/4 

Oggetto:Approvazione di  una sperimentazione di  nuove tecnologie al  grafene per  migliorare  la
resistenza della pavimentazione stradale, supporto alla stesura del capitolato prestazionale di Città
metropolitana e conseguente approvazione dello schema di  accordo di  collaborazione tra Città
metropolitana di Milano e Iterchimica S.r.l.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
57/2019

vcitterio
Font monospazio
02/04/2019





PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 11.2/2019/4


Oggetto: Approvazione di una sperimentazione di nuove tecnologie al grafene per migliorare la 
resistenza della pavimentazione stradale, supporto alla stesura del capitolato prestazionale di Città 
metropolitana e conseguente approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra Città 
metropolitana di Milano e Iterchimica S.r.l., 


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 85/2018 atti. n. 74552/2018 con il quale e' stata conferita al Consigliere Arianna
Censi la delega alla materia “Infrastruttura, Manutenzioni, Pianificazione Strategica, Organizzazione,
Personale e Riqualificazione”;


Vista  la  relazione  tecnica  della  Direttrice  d’Area  Infrastrutture,  Maria  Cristina  Pinoschi,
contenente i  presupposti  di  fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di approvare la sperimentazione di nuove tecnologie al grafene per migliorare la resistenza della
pavimentazione stradale 


2)  di approvare il supporto di Iterchimica S.r.l. alla stesura del capitolato prestazionale di Città
metropolitana di Milano


3) di  approvare  lo  schema  di  accordo  di  collaborazione  tra  Città  metropolitana  di  Milano  e
Iterchimica S.r.l. (Allegato A) parte integrante di questo decreto


1







4) di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente Decreto;


5) di  dare atto che il  presente decreto non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile;


 6)   di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in


Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 23- comma 1.- lettera d del D.Lgs. 33/2013;


7) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,


non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 Maria Cristina Pinoschi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 11.2/2019/4


DIREZIONE PROPONENTE  Area Infrastrutture 


Oggetto: Approvazione di una sperimentazione di nuove tecnologie al grafene per migliorare la 
resistenza della pavimentazione stradale, supporto alla stesura del capitolato prestazionale di Città 
metropolitana e conseguente approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra Città 
metropolitana di Milano e Iterchimica S.r.l., 


La legge 56/2014 ha ridefinito il ruolo delle Province italiane ed ha normato la cos�tuzione delle


Ci�à Metropolitane tra le quali la Ci�à Metropolitana di Milano, individuata quale ente territoriale


di vasta area. Alla trasformazione a livello is�tuzionale è corrisposta una modifica delle funzioni


a�ribuite dal legislatore nazionale e regionale, che valorizza il ruolo della Ci�à metropolitana come


sogge�o  deputato  alla  governance  dell’area  metropolitana  ma,  allo  stesso  tempo,  ne  è  stato


indebolito  il profilo economico-finanziario. 


Nel quadro norma�vo di riforma delle autonomie locali, la Ci�à Metropolitana ha voluto svolgere


un ruolo di volano nell’esercizio delle funzioni assegnate e ha a-vato all’interno un lavoro più


ampio  di  miglioramento  della  reputa�on,  un  percorso  di  dematerializzazione  dei  servizi  per  i


ci�adini, le imprese e gli en� locali al fine di offrire sempre di più servizi efficien� ed innova�vi.


A tale scopo la Ci�à metropolitana di Milano intende a-vare una sperimentazione -  senza oneri


per  la  Pubblica  Amministrazione  - di  nuove  tecnologie  al  grafene  su  alcuni  tra-  di  strada  di


competenza della Ci�à metropolitana di Milano per aumentare la resistenza della pavimentazione


stradale e migliorarne la sostenibilità ambientale.


Come previsto infa- dal �tolo II del Codice della Strada ed in par�colare dall’art.14 dello stesso


Codice, in materia di responsabilità, la Ci�à metropolitana, in qualità di proprietario della strada,


1







ha l’obbligo  di  provvedere  alla  manutenzione,  ges�one,  pulizia  e  controllo  dell’efficienza  della


stessa strada.  In tale a-vità la Ci�à metropolitana di Milano è sempre alla ricerca di soluzioni


innova�ve che possano incrementare le performance della pavimentazione stradale per offrire ai


ci�adini delle strade più efficien�, sicure, eco-sostenibili e diminuire i cos� di manutenzione per la


Pubblica Amministrazione.


In  quest’o-ca  la  Ci�à  metropolitana  di  Milano  è  venuta  a  conoscenza  della  sperimentazione


avviata da Iterchimica S.r.l.  insieme alla Università di Roma La Sapienza e alla Ci�à metropolitana


di Roma Capitale che prevedeva la realizzazione della prima strada al mondo con Ecopave,  un


supermodificante  a  base  di  grafene  altamente  performante  ed  eco-compa�bile,  in  grado  di


rendere le pavimentazioni stradali più resilien� e durature . 


Dopo  una  prima  presentazione  delle  a-vità  e  dei  suoi  prodo-  per  il  miglioramento  delle


cara�eris�che delle pavimentazioni stradali da parte di Iterchimica S.r.l., l’azienda, anche forte dei


risulta� posi�vi  o�enu� dalla sperimentazione a Roma,  ha proposto alla Ci�à metropolitana di


Milano di a-vare su dei tra- di strada di competenza dell’Ente una sperimentazione analoga a


quella di Roma in collaborazione con una università del territorio metropolitano.


 


In par�colare la sperimentazione tra Ci�à metropolitana e Iterchimica S.r.l., che si andrà a definire


nell’accordo che si allega (Allegato A) consisterebbe:


• nella revisione del capitolato Speciale d’Appalto sia per la parte norma�va che rela�va alle


nuove tecnologie delle pavimentazioni stradali, nel rispe�o dei prezzari Regionali


• nella  realizzazione  di  un  seminario  forma�vo  a  valle  dell’aggiornamento  del  capitolato,


rivolto  ai  tecnici  di  Ci�à  metropolitana  di  Milano,  ai  professionis�  (ordine  degli


ingegneri/archite-) ed imprese/en� del territorio. 


• campo prova sperimentale con il GPave (compound polimerico con grafene) da eseguire in


collaborazione con una Università del territorio,


L’Area  Infrastru�ure  ri�ene  u�le  partecipare  a  questa  sperimentazione  in  quanto  si  inserisce


pienamente nel ruolo che la Ci�à metropolitana vuole svolgere, cioè di luogo di sperimentazione di


soluzioni innova�ve, eco-sostenibili e replicabili a favore del territorio metropolitano.


Inoltre la sperimentazione non ha in questo momento degli oneri aggiun�vi per il bilancio di Ci�à


metropolitana  di  Milano  e  se  i  risulta�  confermassero  le  ipotesi  iniziali,  l’applicazione  di  tale


tecnologia potrebbe portare alla riduzione di cos� di manutenzione del pavimento delle strade per


l’Amministrazione pubblica. Gli eventuali cos� delle a-vità di sperimentazione verranno defini�


successivamente con un addendum.


2







L’applicazione  di  soluzioni  innova�ve  e  eco-sostenibili  inoltre  comportano  un  ritorno  posi�vo


d’immagine per l’Ente che  potrebbe aumentare la propria reputa�on.


Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  RG  n.  17/2019  del  29/01/2019  A-  n.


18540/5.4/2019/1 avente ogge�o"Autorizzazione ai Dirigen� ad assumere a- d'impegno di spesa


durante l'esercizio provvisorio e fino all'approvazione del Piano esecu�vo di ges�one (PEG) 2019-


2021, si dà a�o che il presente decreto, al momento, non comporta riflessi dire- o indire- sulla situazione


economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.


Per il  presente a�o è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell ‘ar�colo 23


comma 1 le�era D del D.Lgs. 33/2013.


Si  a�esta  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di  appartenenza,  non  è


classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.


Maria Cris�na Pinoschi


Dire�rice Area Infrastru�ure 


 


Documento informa�co firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispe-ve norme collegate.


3








 


 


 


 


Accordo di collaborazione 


tra 


Città metropolitana di Milano 


e 


Iterchimica S.r.l 


per lo svolgimento di attività di collaborazione, finalizzate alla sperimentazione di 


nuove tecnologie con “supermodificanti al grafene” per migliorare la resistenza 


della pavimentazione stradale  


 


Premesso che 


• la Città Metropolitana di Milano ha sottoscritto l’8 giugno 2017 la Carta di Bologna per 


l’Ambiente impegnandosi a promuovere uno sviluppo sostenibile del proprio territorio; 


• la Città Metropolitana di Milano al fine di favorire l'ottimizzazione delle proprie politiche ed 


azioni, rivolte anche a tutti i propri 134 Comuni, ha sviluppato il progetto “+Community-


Piattaforma intelligente per lo sviluppo del territorio”, teso a definire un sistema di gestione 


dei servizi, rivolti all'impresa e al cittadino, in grado di aumentare l’efficacia delle politiche e 


delle procedure di competenza, creando un ambiente nel quale i cittadini e le imprese possano 


interloquire con vari settori dell’Amministrazione pubblica con semplicità ed efficacia, 


mediante procedimenti progressivamente e complessivamente informatizzati. A 


+COMMUNITY hanno aderito ARPA Lombardia, Camera di Commercio di Milano, ENEA, Ordine 


degli Avvocati, Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano, Cap Holding Spa, AMAT 


S.r.l. e MM Spa, Associazione Nazionale Enti d’Ambito (ANEA) e ATS Città metropolitana di 


Milano, con l’obiettivo di sviluppare un laboratorio istituzionale in cui sperimentare progetti 


innovativi per migliorare la governance di quello che avviene sui propri territori, semplificando 


i processi di lavoro, i linguaggi e le relazioni con i cittadini e le imprese; 


• la Città metropolitana di Milano esercita i poteri e i compiti di costruzione e tutela della strada 


(definiti dal Tiolo II del D. Lgs. 285/1992, "codice della strada") su una rete di strade di estesa 


complessiva pari a circa 700 km. In particolare la Città metropolitana di Milano progetta nuove 


strade sul proprio territorio, collabora alla realizzazione e controlla le varie fasi dei lavori 


messe in opera da terzi. Gestisce la progettazione e realizzazione di infrastrutture ciclabili, così 


 







come svolge l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete stradale 


metropolitana, comprese le piste ciclabili.  


• la Città metropolitana di Milano intende svolgere un ruolo di volano nell’esercizio delle 


funzioni assegnatele e per questo motivo ha attivato su differenti tematiche delle 


sperimentazioni innovative, tutte attente alla sostenibilità economica ed ambientale. 


 


 


Rilevato che 


• Iterchimica S.r.l., è un’azienda leader nella produzione di prodotti per il miglioramento delle 


caratteristiche delle pavimentazioni stradali, con particolare attenzione a migliorarne la 


sicurezza, l’eco-sostenibilità, l’efficienza e le prestazioni.  


• i Laboratori di Iterchimica sono accreditati presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 


della Ricerca (M.I.U.R.) e che l’azienda collabora continuativamente con i principali Atenei 


italiani e internazionali specializzati nelle pavimentazioni stradali e nella ricerca chimica-


tecnologica. 


• Iterchimica ha in essere, con la Regione Lombardia POR FESR 2014/2020, il Progetto Ecopave 


relativo alla messa a punto di supermodificanti per asfalti prodotti con innovativo sistema ad 


alta efficienza e sostenibilità, mediante l’impiego di materie plastiche provenienti da rifiuti 


industriali e da raccolte differenziate destinate alla termovalorizzazione, addittivati con 


materiali a base grafenica, per la realizzazione di strade ecologiche, durature e riciclabili 


all’infinito 


• Iterchimica S.r.l ha attivato con la Città metropolitana di Roma e l’Università La Sapienza di 


Roma una prima sperimentazione che prevedeva l'utilizzo di additivi al grafene per gli asfalti al 


fine di incrementare le prestazioni delle pavimentazioni stradali, con particolare riferimento 


all’aumento della resilienza e alla minor suscettibilità alla temperatura ambientale (anche per 


forti escursioni termiche).  


 


 


Ritenuto opportuno attivare tra Città Metropolitana di Milano e Iterchimica S.r.l. un rapporto di 


collaborazione finalizzato alla sperimentazione di super modificante a base grafene su un tratto di 


una strada metropolitana. 


 


Tutto ciò premesso, 


si conviene e stipula quanto segue 


 


 


ART.1 Oggetto 


Il presente accordo disciplina i reciproci impegni di collaborazione relativi alla sperimentazione di 


super modificante a base grafene su un tratto di una strada metropolitana da eseguire in 


collaborazione con una Università del territorio milanese 


 


Art.2 Durata 


Il presente Accordo è valido ed efficace a far data dalla sua sottoscrizione per 3 anni. Il presente 


Accordo potrà essere rinnovato espressamente per iscritto e ciascuna delle Parti potrà recedere in 







qualsiasi momento dando opportuna informativa scritta alle altre Parti di almeno 60 giorni. 


 


ART.3 Modalità d’adesione e impegni delle Parti 


L'adesione è volontaria ed avviene mediante la sottoscrizione del presente accordo e comporta la 


conseguente assunzione d’impegni finalizzati al buon fine dell’accordo.  


ART.4 Impegni della Città Metropolitana di Milano 


La Città metropolitana di Milano si impegna a: 


• coordinare la sperimentazione in oggetto 


• individuare i tratti delle strade della rete di competenza della Città metropolitana che possono 


essere eventualmente oggetto della sperimentazione ed accertarsi che la Direzioni dei Lavori e 


le Imprese, che eseguono il lavoro, diano la disponibilità a collaborare al Progetto Ecopave sia 


in impianto che in cantiere anche autorizzando l’accesso del personale Iterchimica, sia nelle 


fasi di studio di miscela (prequalifica) che di produzione in impianto e posa in opera 


• supportare Iterchimica S.r.l. nella revisione del capitolato Speciale d’Appalto sia per la parte 


normativa che relativa alle nuove tecnologie delle pavimentazioni stradali, nel rispetto dei 


prezzari Regionali 


• provvedere a tutti agli aspetti logistici ed organizzativi del seminario formativo a valle 


dell’aggiornamento del capitolato, tenuto da Iterchimica S.r.l. 


• collaborare attivamente alla sperimentazione con il super modificante a base grafene 


• attuare e individuare azioni di comunicazione e sensibilizzazione  


 


ART.4 Impegni di Iterchimica S.r.l. 


Iterchimica S.r.l si impegna a 


• partecipare in qualità di relatori in eventi di +COMMUNITY per illustrare le nuove tecnologie 


in ambito di sicurezza stradale 


• collaborare nella revisione del capitolato Speciale d’Appalto sia per la parte normativa che 


relativa alle nuove tecnologie delle pavimentazioni stradali, nel rispetto dei prezzari Regionali 


• mettere a disposizioni i propri professionisti per la realizzazione di un seminario formativo a 


valle dell’aggiornamento del capitolato, rivolto ai tecnici di Città metropolitana di Milano, ai 


professionisti (ordine degli ingegneri/architetti) ed imprese/enti del territorio.  


• realizzare il campo prova sperimentale con il super modificante a base grafene  sostenendo 


l’onere economico della fornitura del super modificante a base grafene e l’assistenza per il 


dosaggio in impianto e la posa in opera, oltre alla disponibilità dei propri tecnici, il tutto da 


eseguire in collaborazione con una Università del territorio, che sarà individuata 


congiuntamente dalle parti 


 


Art.5 Impegni economici delle parti 


Il presente Protocollo d’Intesa non comporta allo stato oneri finanziari per le Parti.  


 


Milano, il  








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 11.2\2019\4


Oggetto della proposta di decreto: Approvazione di una sperimentazione di nuove tecnologie al
grafene  per  migliorare  la  resistenza  della  pavimentazione  stradale,  supporto  alla  stesura  del
capitolato  prestazionale  di  Città  metropolitana  e  conseguente  approvazione  dello  schema  di
accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano e Iterchimica S.r.l.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
          Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		2019-04-01T18:48:59+0200
	Arianna Maria Censi


		2019-04-02T10:16:48+0200
	Antonio Sebastiano Purcaro




